13,000  10,500
连带责

任保证
无 无 1 年 否 是

北京慧

点科技

有限公

司

2022 年

04 月 14

日

3,000  1,000
连带责

任保证
无 无 1 年 否 否

北京慧

点科技

有限公

司

2022 年

04 月 14

日

1,500  1,500
连带责

任保证
无 无 1 年 否 否

北京慧

点科技

有限公

司

2022 年

04 月 14

日

3,000
1,440.9

2

连带责

任保证
无 无 1 年 否 否

中电科

太极西

安产业

园有限

公司

2022 年

04 月 14

日

19,800  12,420
连带责

任保证
无 无 10 年 否 是

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（B1）

136,300

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

84,210.89

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

136,300

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

40,765.68

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

136,300

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

84,210.89

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

136,300

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

40,765.68

太极计算机股份有限公司 2022 年年度报告全文

58

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
9.67%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2022年 11月 4日，公司控股股东一致行动人十五所将其持有的“太极转债”实施转股，转股完成后，十五所持有的公

司股份比例由 5.75%增加至 7.63%，本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，中电太极仍为公司控

股股东，中国电科仍为公司实际控制人。相关详细内容刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）上的《关于控股股东一致行动人因实施可转债转股导致持股比例增加超过 1%的公告》（公告

编号：2022-067）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

太极计算机股份有限公司 2022 年年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,674,053 0.63%   298,191 298,191 3,972,244 0.67%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,674,053 0.63%   298,191 298,191 3,972,244 0.67%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 3,674,053 0.63%   298,191 298,191 3,972,244 0.67%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份
575,985,8

83
99.37%

11,739,84

2

11,739,8

42
587,725,725 99.33%

1、人民币普通股
575,985,8

83
99.37%

11,739,84

2

11,739,8

42
587,725,725 99.33%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数
579,659,9

36
100.00%

12,038,03

3

12,038,0

33
591,697,969 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

   1、报告期内公司可转换公司债券转股导致股本增加；

2、报告期内因公司换届选举及离任高管股份解锁导致限售股变化。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

由于可转债转股导致基本每股收益和稀释每股收益减少 0.0011 元/股，导致归属于公司普通股股东的每股净资产减

少 0.1479 元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

太极计算机股份有限公司 2022 年年度报告全文

60

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吕翊 0 1,129,768 0 1,129,768 高管锁定股 -

申龙哲 831,577 0 831,577 0 高管锁定股
2022 年 3 月

29 日

合计 831,577 1,129,768 831,577 1,129,768 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况